

ที่ ชพ.(2) 707/2562

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2560

1.ผลการดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 467.39 ล้านบาท ลดลง 100.39 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2560 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 567.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.68 ตามรายละเอียดดังนี้

(พันบาท)	2561	2560	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้จากการรักษาพยาบาล	3,935,328	3,747,637	187,691
รายได้อื่น	60,442	67,737	(7,295)
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	3,995,770	3,815,374	180,396
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10,746	6,932	3,814

1. การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 3,995.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 180.40 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้ ของปี 2560 จำนวน 3,815.37 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่ารักษาพยาบาลของบริษัท 124.69 ล้านบาท บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 63 ล้านบาท

2. การลดลงของรายได้อื่น เนื่องจากกำไรจากการขายเงินลงทุนของบริษัทย่อยลดลง จำนวน 8.67 ล้านบาท รายได้เงินปันผลลดลง จำนวน 3.63 ล้านบาท และรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 4.72 ล้านบาท

3. การเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 3.81 ล้านบาท โดยเป็นผลประกอบการของ บริษัทโรงพยาบาลเขลางค์นคร จำกัด จำนวน 4.45 ล้านบาท และ บริษัท โรงพยาบาลพะวอ จำกัด ลดลงจำนวน 0.63 ล้านบาท

(พันบาท)	2561	2560	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาล	2,831,873	2,556,971	274,902
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	512,264	487,200	23,064
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	90,888	87,351	3,537
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	3,435,025	3,131,522	303,503

ต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 303.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.69 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่ารักษาพยาบาลของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 274.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.75 ซึ่งต้นทุนที่เพิ่มขึ้นเป็น ค่ายา, ค่าเวชภัณฑ์ และเงินเดือนพนักงาน จากต้นทุนการรักษาพยาบาลของผู้ประกันตนที่เพิ่มขึ้น

2.ฐานะทางการเงิน

(พันบาท)	2561	2560	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
สินทรัพย์รวม	8,666,493	8,793,358	(126,865)
หนี้สินรวม	3,452,774	3,527,467	(74,693)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	5,213,719	5,265,891	(52,172)

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 8,666.49 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 126.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.44 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงมาจากเงินลงทุนเพื่อขยายลดลง จำนวน 314.15 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง จำนวน 102.59 ล้านบาท ในขณะที่ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น จำนวน 150.31 ล้านบาท, ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น จำนวน 82.29 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 3,452.77 ล้านบาท ลดลง 74.69 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันและบุคคลอื่น ลดลง จำนวน 178.75 ล้านบาท, เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง จำนวน 297.63 ล้านบาท และ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น จำนวน 409.26 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแพทย์ดุสิต ศรีสกุล)
กรรมการผู้จัดการ

สำนักผู้อำนวยการ
โทรศัพท์ 053-999701
โทรสาร 053-999799